
 
Determinazione del Direttore Generale n. 178 del 19-06-2025 

PROVVEDIMENTO N. 21 
 Pag. - 1 - 

 
___________________________________ 

 
Determinazione del Direttore Generale 

n. 178 del 19-06-2025 
 
 

UFFICIO ACQUISTI 

PROVVEDIMENTO n. 21 

OGGETTO: DETERMINA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER LO SVOLGIMENTO DI PROCEDURE 
SOTTOSOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023 E SMI. 

PREMESSO 
a. che Sviluppo Campania S.P.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata dalla legge 

regionale n. 1 del 18.01.2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e del sistema territoriale regionale, 

nonché quelle necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in materia di comunicazione, ricerca e 

innovazione tecnologica, compresa quella attinente il sistema informativo e informatico; 
b. che la società attua i piani, programmi e indirizzi della Regione Campania nelle suddette materie e per tali finalità 

opera a supporto del tessuto imprenditoriale delle piccole e medie imprese; essa può operare in proprio o tramite sua 

società partecipata anche come società finanziaria per azioni;  

c. che la Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania per le attività ricadenti nelle materie indicate 

nell’oggetto sociale della sua società in house;  

d. che Sviluppo Campania S.P.A. è inserita nell’ Elenco ISTAT delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 

economico consolidato individuate ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. 

(Legge di contabilità e di finanza pubblica); 

e. che con Determina Protocollo N° 0017827 / I del 27/12/2022 veniva approvato l’avviso per la costituzione dell’albo 

fornitori, con relativa procedura operativa e lista categorie merceologiche per l’esecuzione delle procedure di appalto 

ai sensi dell’art. 40 comma 2 del Dlgs 50/2016 e smi;. 
f. che il 31 marzo 2023 viene pubblicato in Gazzetta Ufficiale il nuovo Codice dei contratti pubblici, identificato come 

d.lgs. 36/2023 che sostituisce il d.lgs. 50/2016, 

g. che l’art. 50, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che per lo svolgimento di procedure di affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 operatori economici possono essere 

individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 
h. che allo stesso modo, l’articolo 1 dell’allegato II.1 del d.lgs. 36/2023, conferma le modalità di individuazione degli 

operatori economici da consultare mediante l’utilizzo di albi o elenchi; 

i. che l’art. 3 dell’allegato II.1 del d.lgs. 36/2023 disciplina le concrete modalità da seguire per la costituzione degli 

elenchi di operatori economici dai quali attingere per lo svolgimento di procedure di valore inferiore alla soglia europea; 

j. che la Sviluppo Campania spa intende procedere alla costituzione di un elenco di operatori economici, previo avviso 

pubblico, dal quale attingere per l’individuazione degli operatori economici da invitare alle procedure di valore inferiore 

alle soglie comunitarie; 

k. che il Consiglio di amministrazione del 24.04.2024 ha approvato l’Avviso relativo alla costituzione dell’Albo fornitori; 

l. che il Consiglio di amministrazione del 26.06.2024 ha approvato l’aggiornamento dell’Avviso relativo alla costituzione 

dell’Albo fornitori; 

m. che con determina del Direttore Generale n. 175 del 16-06-2025 si è disposto di adottare le modifiche approvate in 

ultimo nel CDA del 12.06.25 al “Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
Determinazione del Direttore Generale n. 178 del 19-06-2025 

PROVVEDIMENTO N. 21 
 Pag. - 2 - 

servizi” approvato in data 27.03.2024 dal Consiglio di amministrazione di Sviluppo Campania SPA e adottato con 

Determina del Direttore Generale n. 172 del 04-04-2024;  

n. che il 31.12.2024 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il Decreto Legislativo n. 209 recante “Disposizioni integrative 

e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

o. che con determinazione del 11/08/2023 Prot. 13180 è stato approvato lo schema generale e le procedure di 

assunzione delle medesime determinazioni. 

 

RILEVATO che: 
a. nell’avviso sono indicate: 

a.1 le modalità di individuazione degli operatori economici da invitare; 
a.2 i requisiti generali di moralità desumibili dagli articoli dal 94 al 98 del d.lgs. 36/2023; 
a.3 le categorie e fasce di importo in cui l’amministrazione intende suddividere l’elenco; 
a.4 i requisiti richiesti per l’iscrizione, parametrati in ragione di ciascuna categoria merceologica o fascia di importo; 
a.5 le variazioni e le cancellazioni degli operatori economici; 

b. l’elenco viene reso conoscibile mediante pubblicazione sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”. 

 

VISTO 
a. gli articoli 50 del d.lgs. 36/2023 e 1 e 3 dell’allegato II.1 al d.lgs. 36/2023 e smi; 

b. il “Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e servizi” approvato in data 

27.03.2024 dal Consiglio di amministrazione di Sviluppo Campania SPA e adottato con Determina del Direttore 

Generale n. 172 del 04-04-2024 come modificato con determina del Direttore Generale n. 175 del 16-06-2025 a 

seguito delle modifiche approvate in ultimo nel CDA del 12.06.25.   
 

DETERMINA 
 

1. DI ADOTTARE l’avviso allegato, costituente parte integrante del presente provvedimento, ai fini della costituzione 

dell’elenco degli operatori economici da invitare alle procedure di affidamento di lavori, forniture e servizi di valore 

inferiore alle soglie comunitarie; 

2. Di COSTITUIRE, per le ragioni sopra esposte, un elenco di operatori economici per lo svolgimento di procedure di 

affidamento di lavori, forniture e servizi, di valore inferiore alle soglie comunitarie; 

3. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento della tenuta dell’Albo dei Fornitori è il Capo dell’Ufficio Acquisti; 

4. DI DARE ATTO che i servizi di gestione, iscrizione, aggiornamento e consultazione dell’Albo sono erogati attraverso 

il portale di Sviluppo Campania https://sviluppocampania.traspare.com/;  

5. DI STABILIRE, che l’elenco di operatori economici della presente determina entrerà in vigore alla data di 

pubblicazione dell’Avviso sul suddetto portale; 

6. DI STABILIRE che gli iscritti al pregresso Albo Fornitori online “TRASPARE” riferito alla Sviluppo Campania Spa 

riportati per lo svolgimento di procedure negoziate sottosoglia comunitaria istituito con determina Protocollo N° 

0017827 / I del 27/12/2022 riportati nell’Allegato A alla presente saranno considerati iscritti fino al novantesimo giorno 

dalla pubblicazione dell’avviso; 

7. DI PROCEDERE ad invitare i soggetti iscritti al pregresso Albo a presentare nuova domanda di abilitazione; 

8. DI PROCEDERE alla pubblicazione del citato avviso nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione 

“Bandi e contratti”; 

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, ai fini della generale conoscenza. 
  



 
Determinazione del Direttore Generale n. 178 del 19-06-2025 

PROVVEDIMENTO N. 21 
 Pag. - 3 - 

IL DIRETTORE GENERALE 
DOTT. FORTUNATO POLIZIO 
________________________ 

Documento firmato digitalmente 
(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


